"Societatea pentru fond de teatru român"
îşi va ţinea

Adunarea sa jsnerală
în Lipova, În zilele de 15/28 şi 16/29 Au
gust 1906.

Invităm la aceasta adunare g~nerală pe
toţi membrii fundatori, pe viaţă, ordinari şi
ajutători ai societătii, precum şi pe toţi bi
nevoi tori i culturii româneşti.

Braşov, la 1/14 August 1906.

Virgil Oniţiu., m. p.
-v.-preşedinte.

dr. Iosif Blaga m. p.
secretar.

PROGRAMA.
I. Ziua primă:

Marţi, în 15/28 August 1906.

1. Deschiderea adunărei generale, la 10 ore
a. m.

2. Alegerea a doi notari pentru şedinţele adu~
nării.

3. Prezentarea raportului general al comite
tului asupra lucrării sale deJa adunarea generşlă
din urmă precum şi a rapoartelor de cassă.

4.

Alegerea unei comisiuni de 5 membri, cari
in Înţelesul §-Iui 5 din statutele societăţii, vor in:
scrie membri noi, fundatori, pe viaţă, ordinari şi
ajutători, pentru societate.

7. Cetirea disertaţiunilor corespunzătoare sco
pului societăţii, inştiinţate preşedintelui Înainte de
adunare.

8. Inchiderea şedinţei.
...

II. Ziua a doua: .
Mercuri, în 16/29 August 1906.

1. Deschiderea şedinţei la orele 10 a. m.
2. Cetirea procesului verbal al şedinţei prece

dente şi verificarea lui.
3. Raportul comisiunei pentru câştigarea de

membri noi.
4. Raportul comisiunei Însărcinate cu cenzu

rarea raportului cassierului.
5. Raportul comisiunii însărcinate cu l;enzu

ye!1it~1 curat. eS,te I fericiti ca să mai p~ată. face şi alte lucruri fru
destinat pentru repararea bisericeI ŞI şcoalel dm mo~s~ pentru sfta .blserIcă.
loc, - Program detailat, Seara la cassă. Simtea, la 20 Iulie (2 Aug.) 1906.

"Hădlăcana U

institut de credit şi economii.
• Emil Popollici Concurs

Inteliginţa de pe Valea-Murăşalai se pregăteşte
să dea petrecere in Soborşin În 2 Septemvre sub
patronagiul deputatului Vasile Goldiş.

Tot cu acest prilegiu deputatul îşi va ţinea da
rea de samă.

Dare de samă şi multumită publică.

Dimitrie Roitan)
Socodor nr, 542.

ANUNŢ.
Subscrisu1 am lipsă de un candidat de

advocat; deci cine voeşte să fie aplicat În
cadcelaria mea, se binevoiască a-mi scrie.
Cei cu praxă deja sunt preferiţi. Nagy-Szt
Mikl6s 1/14 Aug. 1906.

dr. Nes/o,. Op,.ean.
adv.

g-----------------.
I

Am fost bef,'y in totdeauna pânăce
, n'am folosit medio

camentul contra beuturii alui Frankl
Azj mă În torc cu scârbă dela ori
ce beutură spirtuasă. K. M, casa p.
Acest medicament n'are nici fl'ust, nici
miros. Se poate pune in ori ŞI ce beu
fură spirtuoasă.